
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                        Ano 2019, Edição nº 4105 – Crato/CE 

                                                                                                        Terça - feira, 05 de fevereiro de 2019. 

   
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 

CERTIDÃO DE DECURSO DE PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO DE CLASSIFICAÇÃO DO COMPORTAMENTO DO 

EFETIVO DA GUARDA CIVIL METROPOLITANA DO CRATO-CE. 

 

Certifico que transcorreu o prazo de 05 (cinco) dias, (preestabelecido no art. 43, parágrafo único da Lei Complementar Municipal Nº 2.867/2013) 

contados a partir do primeiro dia útil da publicação da Avaliação de Comportamento do efetivo da Guarda Civil Metropolitana do Crato-CE, no Diário 

Oficial do Município, Edição nº 4101, no dia 30 de janeiro de 2019, para interposição do Recurso de Classificação do Comportamento realizado pela 

Corregedoria da Guarda Civil Metropolitana do Crato-CE, sem interposição de recursos. 

O referido é verdade.  Dou fé. 

 

Crato-CE, 05 de fevereiro de 2019. 

Candido Silton Amorim Caselli 

Comandante da Guarda Civil Metropolitana 

Crato - Ceará 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL 
 
 

PORTARIA Nº 0502001/2019-SEMADT 

 

DISPÕE SOBRE O PLANO DE TRABALHO DOS SERVIDORES EFETIVOS QUE LABORAM NA ATIVIDADE DA LIMPEZA PÚBLICA 

URBANA NO MUNICÍPIO DO CRATO VINCULADOS À SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL 

NO MUNICÍPIO DO CRATO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O Secretario de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial do Município do Crato-CE, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei 

3.253/2017, Lei 3.332/2017 e demais diretrizes regulamentares, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de gestão dos servidores efetivos que exercem as atividades inerentes a Limpeza Pública Urbana em suas diversas 

frentes, em especial aos servidores Garis, com lotação junto a Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano; 

 

CONSIDERANDO a aplicação do cadastro das Unidades Administrativas no âmbito do Município do Crato, por meio de sistema informatizado que 

dentre suas diretrizes, visa melhor adequar a força de trabalho dos seus servidores, estabelecendo o elo entre uma unidade administrativa e seus 

colaboradores; 

 

CONSIDERANDO ainda que, esta Administração tem se pautado pelos princípios Administrativos de eficiência, priorizando medidas e rotinas que 

otimizem o andamento do Serviço Público e Transparência, visando sempre o bem comum e cumprimento das normas regulamentares deste Município e 

demais Legislações correlatas; 

 

R E S O L V E 

 

Artigo 1º. Fica criado o Plano de Trabalho dos servidores que laboram no trato da Limpeza Pública Urbana no Município do Crato, adotando a gestão dos 

Servidores ao cadastro das Unidades Administrativas Municipais. 

 

Artigo 2º. As atividades dos servidores efetivos do Município que laboram junto a Limpeza Pública Urbana no Município do Crato são aquelas inerentes 

as atividades vinculadas ao cargo público de origem do servidor gari, entendendo-se como a atividade diretamente relacionada aos serviços de asseio e 

conservação das diversas áreas públicas, logradouros, postos de trabalho, etc, que envolvam o trato com o lixo urbano, se entendendo como uma atividade 

diária e ininterrupta. 

 

Parágrafo único - As atividades desempenhadas pelos servidores não podem, em qualquer hipótese ou sob qualquer pretexto, fugir daquelas orientadas 

pela definição dos cargos dos servidores, sob pena de abertura de devido procedimento administrativo para verificação de desvio de função. 

 

Artigo 3º. A vinculação dos servidores as unidades administrativas fica estabelecida conforme anexo, parte integrante da Presente Portaria, podendo, em 

caso de necessidade haver flexibilização e deslocamento da unidade de trabalho, desde que devidamente justificada e anotada em livro próprio de registro 

de anotações, devendo para tanto, observar o Coordenador Especial de Serviços Públicos, a busca mais próxima do estabelecido ao presente Plano de 

Trabalho. 

 

Artigo 4º. Os servidores que estando relacionados no documento anexo, não estejam vinculados a uma unidade administrativa específica, em virtude do 

espaço geográfico de execução da atividade não ser contemplado enquanto unidade administrativa, para efeitos de organização, ficarão vinculados a 

unidade administrativa 350102 – Coordenadoria de Serviços Públicos da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial. 



  Página 2 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4105 – Crato/CE, Terça, 05 de fevereiro de 2019. 
 

 

Artigo 5º. O cumprimento do presente plano de trabalho deve ser observado por todos os servidores, em especial, gestores das unidades administrativas 

vinculadas a Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial, devendo a busca ideal pelo cumprimento do aqui disposto. 

 

Artigo 6. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial/CE, 01 de fevereiro de 2019. 

 

Francisco de Brito Lima Junior 
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL 

PORTARIA Nº 0303009/2017 - GP  

 
 

 
 



  Página 3 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4105 – Crato/CE, Terça, 05 de fevereiro de 2019. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 4 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4105 – Crato/CE, Terça, 05 de fevereiro de 2019. 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA CONTINUAÇÃO DA LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.12.10.2. 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA CONTINUAÇÃO DA 

LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.12.10.2. A PREGOEIRA DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, VEM POR MEIO DESTE, 

CONVOCAR AS EMPRESAS PARTICIPANTES DA LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.12.10.2, QUE TEM COMO OBJETO, 

SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE FARDAMENTO ESCOLAR PARA OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE 

CRATO-CE, PARA DA CONTINUIDADE NO DIA 07 DE FEVEREIRO DE 2019 AS 10H:00MIN, COM ABERTURA DOS ENVELOPES 

CONTENDO AS PROPOSTAS E DEMAIS ATOS SUBSEQÜENTES. VALÉRIA DO CARMO MOURA – PREGOEIRA. 

 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO– 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO:  TOMADA DE PREÇOS Nº 2018.11.19.2. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS À ADEQUAÇÃO E INDIVIDUALIZAÇÃO DE PARCELAS DO FUNDO DE 

GARANTIA POR TEMPO DE SERVIÇOS-FGTS JUNTO A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL-CEF, REFERENTES AO PERÍODO DE 2001 A 

2008, BEM COMO COMPROVAÇÃO DA TITULARIDADE DOS VALORES NÃO INDIVIDUALIZADOS NO TEMPO CORRETO, 

VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO. EMPRESA VENCEDORA: PLENUS  

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E DE CONTABILIDADE LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 17.580.009/0001-11, COM ENDEREÇO NA RUA 

CORONEL JOÃO COELHO, Nº 207, ANDAR 3º, SALA 09, CENTRO, BARBALHA-CE COM O VALOR GLOBAL DE R$ 29.880,00(VINTE E  

NOVE MIL OITOCENTOS E OITENTA REAIS), CONFORME PROPOSTA ACOSTADO AOS AUTOS. CONSIDERANDO QUE A 

PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO GARANTIU DURANTE TODO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO A FIEL OBSERVÂNCIA AO 

PRINCÍPIO CONSTITUCIONAL, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE FINANÇAS E 

PLANEJAMENTO, IRACI MORAIS DE BRITO ROCA, DOU FÉ AOS ATOS DA PREGOEIRA, PARA TANTO, VENHO HOMOLOGAR O 

PROCESSO ACIMA CITADO, PARA QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS. CRATO-CE, 05 DE JANEIRO DE 2019. 

 

 

ERRATA 

REFERENTE AO PROCESSO LICITATÓRIO DO PREGÃO PRESENCIAL 2018.09.18.1 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2018.11.19.1, 

QUE TEM COMO OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE COFFE BREAK, BUFFET, REFEIÇÕES E LANCHES DESTINADOS 

AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE. ONDE SE LÊ: FRANCINEIDE VIRGINIA BEZERRA. LEIA-SE: 

FRANCINEIDE VIRGINA BEZERRA EM TODAS AS PEÇAS DO PROCESSO LICITATÓRIO- GABINETE DO PREFEITO, SECRETARIA 

MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO, SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ESPORTE E JUVENTUDE, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO. 

ECONOMICO SUSTENTÁVEL, SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA,  SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL, 

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESESENVOLVIMENTO SOCIAL, SECRETARIA DE DESESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 

E RECURSOS HÍDRICOS.CRATO/CE,  05 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 

 

 



  Página 5 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4105 – Crato/CE, Terça, 05 de fevereiro de 2019. 

 

ERRATA 

 

ERRATA A PUBLICAÇÃO FEITA NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO EDIÇÃO 3992, REFERENTE AO EXTRATO DE ADITIVO, 

PUBLICAÇÃO DO DIA 17/08/2018, NA PÁGINA Nº 14. ONDE SE LÊ: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS 

DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, INCLUINDO DISTRIBUIÇÃO E INSTALAÇÃO, SUPORTE, ASSISTÊNCIA 

TÉCNICA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO NA SEDE E ZONA RURAL, REPOSIÇÃO DE PEÇAS E INSUMOS 

(EXCETO PAPEL), PARA ATENDER O ANDAMENTO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS, BEM COMO A MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES EXERCIDAS PELOS SERVIDORES DA CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE. 

LEIA-SE: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, 

INCLUINDO DISTRIBUIÇÃO E INSTALAÇÃO, SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA IN-

LOCO NA SEDE E ZONA RURAL, REPOSIÇÃO DE PEÇAS E INSUMOS (EXCETO PAPEL), PARA ATENDER O ANDAMENTO DOS 

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS, BEM COMO A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES EXERCIDAS PELOS SERVIDORES DA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE). DECORRENTE DO PROCESSO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2017.06.26.1.  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – MARIA AGUEDA BRITO LEITE DUARTE.CRATO/CE, 05 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2018.07.30.1 DECORRENTE DA TOMADA DE PREÇOS N° 

2018.05.21.2, CUJO OBJETO É A: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA DA RUA DR. JOÃO PESSOA 

NO MUNICIPIO DE CRATO-CE. OBJETIVO PRORROGAR POR MAIS 01 (UM) MÊS O PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL - 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL - CONTRATADO: 

CORAL - CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR LTDA. PRAZO DE DURAÇÃO: ATÉ 28 DE FEVEREIRO DE 2019 - ASSINA PELO 

CONTRATADO: IGO PROENÇA ALENCAR - ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO DE BRITO LIMA JÚNIOR. 

CRATO/CE, 28 DE JANEIRO DE 2019. 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº: 2018.08.03.1: OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA DE INTERESSE DAS DIVERSAS SECRETARIAS 

DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, NOS TERMOS DO ARTIGO 37, § 1º DA CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL E 

DA LEI 12.232 DE 29 DE ABRIL DE 2010. EMPRESA CONTRATADA: CK COMUNICAÇÃO E SERVIÇOS PUBLICITÁRIOS LTDA, 

PORTADORA DO CNPJ Nº 07.114.824/0001-31, SEDIADA NA RUA VICENTE DE CASTRO FILHO, N 1718, LUCIANO CAVALCANTE, 

FORTALEZA-CE, COM OS SEGUINTES VALORES: CONTRATO 2019.01.15.1: VALOR GLOBAL ESTIMADO DE R$ 200.00,00(DUZENTOS 

MIL REAIS). DOTAÇÃO(ÇÕES) ORÇAMENTÁRIA(S) SECRETARIA DE CULTURA – VALCICLÉIA NUNES FERREIRA FEITOSA: 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2101 13 122 0007 2.124 - ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00. CONTRATO 2019.01.15.2: VALOR 

GLOBAL ESTIMADO DE R$ 200.00,00(DUZENTOS MIL REAIS). DOTAÇÃO(ÇÕES) ORÇAMENTÁRIA(S) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – 

TEREZA MÔNICA VIANA DE CASTRO: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 0602 12 368 0007 2.072 - ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00. 

CONTRATO 2019.01.15.3: VALOR GLOBAL ESTIMADO DE R$ 200.00,00(DUZENTOS MIL REAIS). DOTAÇÃO(ÇÕES) 

ORÇAMENTÁRIA(S) SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO – IRACI MORAIS DE BRITO ROCA: DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA - 3301 04 122 0007 2.152. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00. CONTRATO 2019.01.15.4: VALOR GLOBAL 

ESTIMADO DE R$ 600.00,00(SEISCENTOS MIL REAIS). DOTAÇÃO(ÇÕES) ORÇAMENTÁRIA(S) GABINETE DO PREFEITO – FABIANO 

BRASIL SALES: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 1201 04 122 0007 2.107 - ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00. CONTRATO 2019.01.15.5: 

VALOR GLOBAL ESTIMADO DE R$ 200.00,00(DUZENTOS MIL REAIS). DOTAÇÃO(ÇÕES) ORÇAMENTÁRIA(S) SECRETARIA DE 

SAÚDE – ANDRÉ BARRETO ESMERALDO: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 0402 10 122 0007 2.004 - ELEMENTO DE DESPESAS:  



  Página 6 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4105 – Crato/CE, Terça, 05 de fevereiro de 2019. 
 

3.3.90.39.00. CONTRATO 2019.01.15.6: VALOR GLOBAL ESTIMADO DE R$ 200.00,00(DUZENTOS MIL REAIS). DOTAÇÃO(ÇÕES) 

ORÇAMENTÁRIA(S) SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA – JOSÉ MUNIZ DE ALENCAR: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA -3401 04 122 

0007 2.161. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00. CONTRATO 2019.01.15.7: VALOR GLOBAL ESTIMADO DE R$ 200.00,00(DUZENTOS 

MIL REAIS). DOTAÇÃO(ÇÕES) ORÇAMENTÁRIA(S) SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL – CÍCERA 

EDIVÂNIA DA COSTA GONÇALVES: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 0503 08 122 0007 2.039- ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00. 

CONTRATO 2019.01.15.8: VALOR GLOBAL ESTIMADO DE R$ 200.00,00(DUZENTOS MIL REAIS). DOTAÇÃO(ÇÕES) 

ORÇAMENTÁRIA(S) SECRETARIA DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL – LUIZ CARLOS DUARTE 

SOBREIRA SARAIVA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 4001 04 122 0002 2.181. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00. VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: 12(DOZE) MESES. DATA DO CONTRATO: 15 DE JANEIRO DE 2019. 

 

 
 

RESULTADO DO JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – RESULTADO DO JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇO. PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO Nº. 2018.11.05.2 OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DA ARQUIBANCADA DA QUADRA DA EEIEF ALDEGUNDES GOMES DE MATOS, 

ATRAVÉS DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO E O MUNICIPIO DE CRATO/CE. A COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITAÇÃO DA PMC TORNA PÚBLICO PARA FINS DE INTIMAÇÃO E CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, O RESULTADO DO 

JULGAMENTO DA FASE DA PROSPOSTA DE PREÇO. PROPOSTA CLASSIFICADA: GR MAQUINAS EMPREENDIMENTOS EIRELI, 

INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 21.868.248/0001-49. A PRESIDENTE EM COMUM ACORDO COM OS MEMBROS PROCLAMOU QUE A 

EMPRESA VENCEDORA DO CERTAME POR APRESENTAR MENOR PREÇO GLOBAL FOI GR MAQUINAS 

EMPREENDIMENTOS EIRELI, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 21.868.248/0001-49. EM FACE DOS RESULTADOS REFERENTES À 

PROPOSTA DE PREÇO DA EMPRESA LICITANTE, FICA ABERTO O PRAZO RECUSAL DE 05(CINCO) DIAS ÚTEIS, PREVISTO NO 

ART. 109, INCISO I, ALÍNEA “B” DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, CONTADOS A PARTIR DA 

PUBLICAÇÃO DO PRESENTE AVISO. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (88)3521.9600 DAS 08h00min ÀS 14:00 Horas 

(HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA CPL/PMC. CRATO-CE, EM 05 DE FEVEREIRO DE 2019 

SOCIEDADE ANONIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO - SAAEC 
 

SOCIEDADE ANÔNIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO - SAAEC 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO nº 2019.01.03.1  Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço de Hidrojateamento e sucção a 

vácuo para manutenção de rede coletora de esgoto da   Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC, conforme especificações apresentadas 

no Edital Convocatório. Licitante(s) Vencedor(es): o licitante Paulo Henrique Brito Teixeira- me inscrito no CNPJ nº 05.751.612/0001-30 

classificado(a) totalizando o valor de 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), de conformidade proposta de Preços acostada aos autos. Homologo a presente 

Licitação na forma da Lei nº 8.666/93 e Lei 13.303/16 – José Yarley de Brito Gonçalves – Diretor Presidente da SAAEC. 

Data da Homologação: 01 de fevereiro de 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 7 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4105 – Crato/CE, Terça, 05 de fevereiro de 2019. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
 

ERRATA: OFICIO 76/2018, da Secretaria Municipal de Cultura do Crato, a presente a Errata se presta a corrigir o Oficio n° 76/2018, passando a 

vigorar a seguinte redação: 

OFICIO 76/2018 

Crato-CE, 06 de novembro de 2018. 

 

NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 005/2018 

Ao Sr. Carlos André Mourão da Silva  

Nordeste Distribuidora Comércio LTDA EPP 

com sede na Rua Bevenuto Cavalcante Mendonça, 53, Flores,  

Iguatú-CE – CEP 63500.498 

CNPJ.: 17.394.574/0001-94 

 

2ª N  O  T  I  F  I  C  A  Ç  A  O 

Assunto: NOTIFICA POR FALTA DE CUMPRIMENTO DE CONTRATO 

Prezado Senhor, 

Servimos do presente para NOTIFICAR V. Sª. Do CUMPRIMENTO IMEDIATO da Ordem de Compra/Serviço referente à AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL BIBLIOGRÁFICO (LIVROS), estA que foi devidamente licitado em processo licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL 

nº2018.80.30.1, devidamente contratado através do contrato nº 2018.10.16.2,  que tem como objeto a aquisição de livros (LOTE 3 ITEM 1) para 

implantação do Centro Unificado das Artes e Esportes-CEU, através do Termo de Compromisso nº 0363283-88/2012/ Ministério da Cultura/ Caixa 

Econômica Federal, junto a Secretaria de Cultura do Crato. 

 

 

Conforme a cláusula 6.2.2 o fornecedor teria que entregar os produtos licitados no prazo maximo de cinco dias, contados do recebimento da Ordem de 

Compra já em poder desta empresa, e até a data presente não entregou o referido material. 

Desta feita, NOTIFICAMOS V. Sª., para que seja realizada A ENTREGA IMEDIATA DOS PRODUTOS SOLICITADOS, NUM PRAZO MÁXIMO 

DE 5(CINCO) DIAS, A CONTAR DO RECEBIMENTO DESTA NOTIFICAÇÃO, onde o descumprimento desta notificação pode ocasionar a 

aplicação das penalidades previstas na cláusula 8.1.1 do contrato nº 2018.10.16.2, sem prejuízo da aplicação das demais penalidades previstas na Lei 

Federal nº 8.666/93. 

José Wilton Soares e Silva 

Secretário de Cultura 

 

 
 

ERRATA - EDITAL 01/2019-SECRETARIA DE CULTURA DO CRATO 

 

ERRATA: Referente ao EDITAL 01/2019-SECRETARIA DE CULTURA DO CRATO, relativo ao item 15.1, onde se lê...O edital de Chamamento 

Público estará aberto pelo período de 30(trinta)dias, contados a partir da data de sua publicação e os seus efeitos vigoram pelo período de 90 dias a partir 

da data de sua publicação, leia-se: O edital de Chamamento Público estará aberto pelo período de 15(quinze)dias, contados a partir da data de sua 

publicação e os seus efeitos vigoram pelo período de 90 dias a partir da data de sua publicação 

 

JOSÉ WILTON SOARES E SILVA 

SECRETÁRIO DE CULTURA 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 8 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4105 – Crato/CE, Terça, 05 de fevereiro de 2019. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 



  Página 9 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4105 – Crato/CE, Terça, 05 de fevereiro de 2019. 

 



  Página 10 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4105 – Crato/CE, Terça, 05 de fevereiro de 2019. 

 



  Página 11 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4105 – Crato/CE, Terça, 05 de fevereiro de 2019. 

 



  Página 12 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4105 – Crato/CE, Terça, 05 de fevereiro de 2019. 

 



  Página 13 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4105 – Crato/CE, Terça, 05 de fevereiro de 2019. 

 



  Página 14 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4105 – Crato/CE, Terça, 05 de fevereiro de 2019. 

 



  Página 15 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4105 – Crato/CE, Terça, 05 de fevereiro de 2019. 

 



  Página 16 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4105 – Crato/CE, Terça, 05 de fevereiro de 2019. 

 



  Página 17 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4105 – Crato/CE, Terça, 05 de fevereiro de 2019. 

 



  Página 18 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4105 – Crato/CE, Terça, 05 de fevereiro de 2019. 

 



  Página 19 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4105 – Crato/CE, Terça, 05 de fevereiro de 2019. 

 



  Página 20 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4105 – Crato/CE, Terça, 05 de fevereiro de 2019. 

 



  Página 21 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4105 – Crato/CE, Terça, 05 de fevereiro de 2019. 

 



  Página 22 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4105 – Crato/CE, Terça, 05 de fevereiro de 2019. 

 



  Página 23 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4105 – Crato/CE, Terça, 05 de fevereiro de 2019. 

 



  Página 24 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4105 – Crato/CE, Terça, 05 de fevereiro de 2019. 

 



  Página 25 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4105 – Crato/CE, Terça, 05 de fevereiro de 2019. 

 



  Página 26 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4105 – Crato/CE, Terça, 05 de fevereiro de 2019. 

 



  Página 27 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4105 – Crato/CE, Terça, 05 de fevereiro de 2019. 

 



  Página 28 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4105 – Crato/CE, Terça, 05 de fevereiro de 2019. 

 



  Página 29 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4105 – Crato/CE, Terça, 05 de fevereiro de 2019. 

 



  Página 30 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4105 – Crato/CE, Terça, 05 de fevereiro de 2019. 

 



  Página 31 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4105 – Crato/CE, Terça, 05 de fevereiro de 2019. 

 



  Página 32 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4105 – Crato/CE, Terça, 05 de fevereiro de 2019. 

 



  Página 33 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4105 – Crato/CE, Terça, 05 de fevereiro de 2019. 

 



  Página 34 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4105 – Crato/CE, Terça, 05 de fevereiro de 2019. 

 



  Página 35 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4105 – Crato/CE, Terça, 05 de fevereiro de 2019. 

 



  Página 36 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4105 – Crato/CE, Terça, 05 de fevereiro de 2019. 

 



  Página 37 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4105 – Crato/CE, Terça, 05 de fevereiro de 2019. 

 



  Página 38 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4105 – Crato/CE, Terça, 05 de fevereiro de 2019. 

 



  Página 39 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4105 – Crato/CE, Terça, 05 de fevereiro de 2019. 

 



  Página 40 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4105 – Crato/CE, Terça, 05 de fevereiro de 2019. 

 



  Página 41 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4105 – Crato/CE, Terça, 05 de fevereiro de 2019. 
 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CADASTRO DE RESERVA - PROFESSOR TEMPORÁRIO (CRATO - CE) 

Resultado Final Geral - CLASSIFICADOS/HABILITADOS - (Ordem Classificação) - PNE 

 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

 
 

CLASS. CPF CANDIDATO PONTUAÇÃO 

1 378.***.***-72 LUIZ ALBERTO GUIMARÃES COSTA 47,50 

 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CADASTRO DE RESERVA - PROFESSOR TEMPORÁRIO (CRATO - CE) 

 

 
Resultado Final Geral - CLASSIFICADOS/HABILITADOS - (Ordem Classificação) - PNE 

 
PROFESSOR DE HISTÓRIA 

 
CLASS. CPF CANDIDATO PONTUAÇÃO 

1 048.***.***-23 ANA JAYLANA RODRIGUES DE LIMA 38,50 

 

 

Karine Feitosa Carlos Santana 

Presidente da Comissão organizadora do Processo Seletivo 

 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA CONTRATAÇÃO DE 

PROFESSOR TEMPORÁRIO DE EDUCAÇÃO INFANTIL, ENSINO FUNDAMENTAL I, DISCIPLINAS DO ENSINO 

FUNDAMENTAL II, DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS E DA EDUCAÇÃO ESPECIAL DA REDE MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DO CRATO. 

 

O MUNICÍPIO DO CRATO-CE, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 

art. 37, IX, da Constituição Federal, c/c a Lei Municipal n° 3.032/2014, de 01.10.2014, TORNA PÚBLICA, para o conhecimento dos interessados, a 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE 

RESERVA PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR TEMPORÁRIO DE EDUCAÇÃO INFANTIL, ENSINO FUNDAMENTAL I, 

DISCIPLINAS DO ENSINO FUNDAMENTAL II, DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS E DA EDUCAÇÃO ESPECIAL DA REDE 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DO CRATO - EDITAL Nº 001/2019 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME, de 

09 de Janeiro de 2019. REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Crato-CE, 05 de Fevereiro de 2019. 

 

Tereza Monica Viana de Castro 

Secretária de Educação do Município 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 42 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4105 – Crato/CE, Terça, 05 de fevereiro de 2019. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

EDITAL N° 03/2019 - SMS 

 

EDITAL Nº 02/2019 O MUNICÍPIO DO CRATO - CE, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, em consonância 

com o art. 37, IX, da Constituição Federal, c/c a Lei Municipal n° 3.032/2014, de 01.10.2014, TORNA PÚBLICA, para o conhecimento dos interessados, a 

CONVOCAÇÃO dos candidatos CLASSIFICADOS na SELEÇÃO PÚBLICA PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE SERVIDORES PÚBLICOS – 

EDITAL Nº 01/2018, de 25 de janeiro de 2018.  

 

1 – DO PERÍODO DE CONVOCAÇÃO  

 

1.1. Os candidatos CLASSIFICADOS, relacionados abaixo, deverão apresentar-se perante a Comissão Organizadora do Processo Seletivo, situada na Secretaria 

Municipal de Saúde, localizada na Rua Sete de Setembro, 150 – Bairro São Miguel, Crato – CE, no dia 06 de fevereiro de 2019, das 08h00min às 16h30min, sob 

pena de DESCLASSIFICAÇÃO.  

1.2.  

 

 

AUXILIAR DE FARMÁCIA 

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO 

15 CAROLINE OLIVEIRA DA FONSECA 40 

   AGENTE ADMINISTRATIVO 

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO 

67 JOSILANE MARIA MATEUS DOS SANTOS 65 

68 SAVIO JOSE TAVARES DE ALMEIDA 65 

   AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO 

28 VERONICA OLIVEIRA DO NASCIMENTO 47,5 

 

 

2 – DA DOCUMENTAÇÃO  

 

2.1. Os candidatos, no ato da convocação, deverão apresentar os documentos, originais e cópias, constantes no item 9 do EDITAL Nº 01/2018, de 25 de janeiro de 

2018, sob pena de DESCLASSIFICAÇÃO. A saber: 

 

a) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Identidade e do CPF;  

b) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Título de Eleitor e do último comprovante de votação ou certidão de quitação eleitoral.  

c) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da CTPS, constando ainda, o número do PIS ou PASEP;  

d) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Diploma de Conclusão do Curso Exigido para a função pelo presente Edital;  

e) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do comprovante de residência;  

f) Certidão Negativa de antecedentes criminais, emitida pelo órgão federal ou estadual competente;  

g) Duas (02) fotos recentes 3x4;  

h) Declaração de ocupação ou não em cargo público, na Administração Federal, Estadual ou Municipal;  

i) Declaração de bens;  

j) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Registro Profissional expedida pelo Conselho de Classe, para as funções que apresentem conselho de 

representação;  

k) Fotocópia autenticada ou acompanhada do original, da Carteira Reservista (estar quite com o serviço militar), quando do sexo masculino;  



  Página 43 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4105 – Crato/CE, Terça, 05 de fevereiro de 2019. 

 

 

2.2. Os candidatos, ainda, deverão apresentar Declaração:  

a) de que é ocupante ou não de outro cargo, emprego ou função pública nas esferas federal, estadual ou municipal, na forma definida nos Anexos I a III deste Edital;  

b) de bens e rendas que constituem seu patrimônio, na forma definida nos Anexos IV e V deste Edital.  

 

Crato – CE, 05 de fevereiro de 2019. 

 

______________________________________ 

André Barreto Esmeraldo 

Secretário de Saúde 

 

ANEXO I 

DECLARAÇÃO DE NÃO OCUPAÇÃO DE CARGO PÚBLICO 

 

Eu,________________________________________________________, portador (a) do RG nº________________________________________, inscrito (a) no 

CPF sob o nº_______________________________, DECLARO para o fim específico de ingresso no serviço público do Município de Crato/CE, que, nesta data 

NÃO EXERÇO cargo, emprego ou função no âmbito do Serviço Público Federal, Estadual ou Municipal, ou ainda em Autarquias, Fundações, Empresas Públicas, 

Sociedade de Economia Mista, suas subsidiárias e sociedades controladas direta ou indiretamente pelo Poder Público, bem como não percebo proventos decorrentes de 

aposentadoria em cargo ou função pública. 

Por ser expressão de verdade, firmo a presente. 

Crato/CE, ________ de _________________de 2019 

_____________________________________ 

DECLARANTE 

ANEXO II 

DECLARAÇÃO DE OCUPAÇÃO DE CARGO PÚBLICO 

 

 

Eu,________________________________________________________, portador (a) do RG nº________________________________________, inscrito (a) no 

CPF sob o nº _______________________________, DECLARO para o fim específico de ingresso no serviço público do Município de Crato/CE, que, nesta data 

EXERÇO cargo, emprego ou função no âmbito do Serviço Público ( ) Federal, ( ) Estadual ou ( ) Municipal, ou ainda em ( )Autarquias, ( ) Fundações, ( ) Empresas 

Públicas, ( ) Sociedade de Economia Mista, suas subsidiárias e sociedades controladas direta ou indiretamente pelo Poder Público, compatível com a acumulação prevista 

no art. 37, XVI, da Constituição Federal, conforme documentação anexa. 

Por ser expressão de verdade, firmo a presente. 

Crato/CE, ________ de _________________de 2019. 

_____________________________________ 

DECLARANTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 44 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4105 – Crato/CE, Terça, 05 de fevereiro de 2019. 

 

 

ANEXO III 

DECLARAÇÃO DE ACÚMULO (Aposentado) 

 

Eu,________________________________________________________, portador(a) do RG nº________________________________________, inscrito (a) no 

CPF sob o nº_______________________________ declaro sob pena de responsabilidade, para fins de acumulação remunerada que sou aposentado(a) e exercia o 

cargo/função/emprego de _______________ e prestava serviços no(a) ___________________________, conforme documentação anexa. 

Por ser expressão de verdade, firmo a presente. 

CRATO-CE, _____ de ___________ de 2019. 

_____________________________________ 

DECLARANTE 

 

ANEXO IV 

DECLARAÇÃO DE BENS E RENDAS 

 

Eu, ___________________________________________________, portador(a) do RG nº_________________ e inscrito(a) no CPF sob o nº _________________, 

declaro, sob as penas e formas da lei, e a quem possa interessar, que até a data presente o meu acervo patrimonial é formado pelos bens e rendas abaixo mencionados: 

Dados de bens e rendas 

Item Discriminação Valor (em R$) 

1_________________________________________________________ 

2_________________________________________________________ 

3_________________________________________________________ 

4_________________________________________________________ 

 

Declaro que as informações aqui prestadas são verdadeiras. Dato e assino a presente para que produza seus efeitos legais. 

 

Crato/CE, ___ de ________________ de 2019. 

_____________________________________ 

DECLARANTE 

 

ANEXO V 

DECLARAÇÃO NEGATIVA DE BENS E VALORES 

 

 

Eu,__________________________________________________________________, portador (a) do RG nº________________________________________, 

inscrito (a) no CPF sob o nº_______________________________, DECLARO para o fim específico de ingresso no serviço público do Município de Crato/CE, que, 

nesta data, não possuo bens patrimoniais e valores gravados em meu nome. 

 

Por ser expressão da verdade, firmo a presente DECLARAÇÃO. 

 

 

Crato/CE, ________ de _________________de 2019. 

 

______________________________________ 

DECLARANTE 

 



  Página 45 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4105 – Crato/CE, Terça, 05 de fevereiro de 2019. 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

O Secretário Municipal de Saúde, o Sr. André Barreto Esmeraldo, vem no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que determina o art. 26 da Lei 

8.666/93 e suas alterações posteriores, e considerando o que consta do presente processo administrativo, RATIFICAR a declaração da Dispensa de 

Licitação nº 2019.01.31.1 - SMS, com Fundamento Legal: artigo 24, inciso IV, da Lei 8.666/93, e suas alterações, que tem como objeto a AQUISIÇÃO 

DE SUPLEMENTOS ALIMENTARES SOLICITADOS POR ORDEM JUDICIAIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CRATO/CE, em favor da empresa: JOSE NERGINO SOBREIRA, com o valor global de R$ 

34.103,43 (Trinta e quatro mil e cento e três reais e quarenta e três centavos), determinando que se proceda à publicação do devido extrato. 

Crato/CE, 05 de fevereiro 2019. 

 

ANDRE BARRETO ESMERALDO 

Secretário Municipal de Saúde 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SMTDS 
 

EDITAL Nº 001/2019- SMTDS/ DIVERSAS SECRETARIAS 

 

 O município do Crato-CE, através da SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições 

legais, em consonância com o inciso IX do art. 37 da Constituição Federal, c/c a Lei Municipal nº 3.032/2014, de 01.10.2014, TORNA PÚBLICA, para 

conhecimento dos interessados, a CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 

FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO 

CRATO, regido pelo Edital 002/2018 - DIVERSAS SECRETARIAS, de 20 de Janeiro de 2018, para manifestar seu interesse na lotação que lhe for 

apresentada pela Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social e de ser contratado(a), em caráter temporário, nos expressos termos do 

Edital, com fim específico de atender demanda da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, seguindo a ordem de classificação.  

 

1- DO PERÍODO DA CONVOCAÇÃO:  

 

1.1. Os candidatos CLASSIFICADOS, RELACIONADOS ABAIXO, deverão APRESENTAR-SE NA Secretaria Municipal do Trabalho e 

Desenvolvimento Social, sito na Avenida Perimetral Dom Francisco, s/n, São Miguel, Crato-CE, até o dia 08 de fevereiro de 2019, de 8:00 às 17:00 horas, 

munidos de documentos estabelecidos no item 9 do Edital nº 002/2018- Diversas Secretarias e das declarações anexadas a esta convocação, devidamente 

preenchidas. 1.2. Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social esclarece que, encerrado o preenchimento das vagas e advindo vacância, será 

respeitada a ordem de classificação para futura convocação.  

 

 

 

DIGITADOR DO BOLSA FAMILIA 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A) PONTUAÇÃO 

5 SANDRA RÉGIA FERREIRA LIMA 63,0 

6 FRANCISCO RODRIGUES DE AZEVEDO NEVES 60,0 

 

 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A) PONTUAÇÃO 

3 ANTONIO JOBSON DE SOUSA BRITO 71,0 

4 JOSÉ VENICIO SOUZA VIANA 62,0 

 

 

 

 



  Página 46 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4105 – Crato/CE, Terça, 05 de fevereiro de 2019. 
 

2. DA DOCUMENTAÇÃO:  

 

2.1 Os candidatos CONVOCADOS deverão apresentar os documentos, originais e cópias reprográficas, constante do item 9 do Edital 002/2018- 

SMTDS, sob pena de DESCLASSIFICAÇÃO, a saber:  

a)Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Identidade e do CPF;  

b)Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Título de Eleitor e do último comprovante de votação ou certidão de quitação eleitoral. 

c) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da CTPS, constando ainda, o número do PIS ou PASEP;  

d) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Diploma de Conclusão do Curso Exigido para a função pelo presente Edital ou documento 

equivalente;  

e) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do comprovante de residência; 

f) Certidão Negativa de antecedentes criminais, emitida pelo órgão federal ou estadual competente;  

g) Duas (02) fotos recentes 3x4;  

h) Declaração de ocupação ou não em cargo público, na Administração Federal, Estadual ou Municipal;  

i) Declaração de bens;  

 

 

j) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Registro Profissional expedida pelo Conselho de Classe, para as funções que 

apresentem conselho de representação;  

k) Fotocópia autenticada ou acompanhada do original, da Carteira Reservista (estar quite com o serviço militar), quando do sexo masculino;  

l) Declaração de próprio punho de que possui disponibilidade para assumir a função por tempo determinado e de estar ciente de que a não observância 

desta, acarretará a sua desclassificação do certame;  

m) Outros documentos exigidos pela Lei Municipal n° 3.032/2014, no ato da convocação. 

 

Crato-CE, 05 de fevereiro de 2019. 

 

CICERA EDIVANIA DA COSTA GONÇALVES 

Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social 

 

ATOS DO PREFEITO 
 

PORTARIA N° 0502001/2019 - GP 

CRATO/CE, 05 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O Excelentíssimo Senhor PREFEITO MUNICIPAL DE CRATO/CE, no uso de suas atribuições legais e, nos termos art. 104 da Lei Municipal n° 

2.867/2013, bem como, do inciso II do art. 118, da Lei Orgânica do Município de Crato/CE, 

 

CONSIDERANDO o Termo de Ajustamento de Conduta nº 01/2018, oriundo da 3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Crato, em conjunto com a 7ª 

Promotoria de Justiça da Comarca de Juazeiro do Norte – CE, firmado pela Secretaria Municipal de Segurança Pública do Crato – CE e a Secretaria 

Municipal de Segurança Pública de Juazeiro do Norte, com o intento de coibir a cumulação indevida de cargos públicos pelos agentes de trânsito e guardas 

municipais em municípios do Estado do Ceará; 

 

CONSIDERANDO a instauração de Processo Administrativo Disciplinar – PAD nº 58/2018-CGM, instaurado pela Corregedoria Geral da Guarda Civil 

Metropolitana do Crato, em face do servidor da Guarda Municipal, Sr. João Lopes Bernardino, inscrito no CPF sob o n° 990.026.633-15, cuja conduta 

contraria o disposto no art. 37, XVI, da Constituição Federal de 1988, e constitui infração disciplinar tipificada no art. 51, XXX da Lei Municipal n° 

2.867/2013; 

CONSIDERANDO  o relatório final constante nos autos do Processo Administrativo Disciplinar n° 58/2018 - CGM, exarado pela Corregedoria da 

Guarda Civil Metropolitana, opinando pela aplicação da pena de demissão por justa causa ao servidor supramencionado, nos moldes do inciso IV do Art. 

52 da Lei Municipal n° 2.867/2013; 

CONSIDERANDO o despacho do Comandante da Guarda Municipal do Crato/CE e o despacho proferido pelo Secretário Municipal de Segurança 

Pública, opinando, em ambos, pelo acatamento do relatório final da Corregedoria da Guarda Municipal, no sentido de proceder à demissão por justa causa 

do servidor, eis que restou comprovado, através de devido e competente processo administrativo, a cumulação ilícita de cargo público; 



  Página 47 de 47 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4105 – Crato/CE, Terça, 05 de fevereiro de 2019. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. DEMITIR, por justa causa, o servidor público municipal, Sr. João Lopes Bernardino, inscrito no CPF sob o n° 990.026.633-15, do cargo em 

provimento efetivo de Guarda Municipal, lotado na Secretaria Municipal Segurança Pública. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se às disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato-CE, Gabinete do Prefeito, em 05 de fevereiro de 2019. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 


